En notas al pie con el símbolo ‘*’ he incorporado referencias a todas las fuentes explícitas. Los autores citados, excepto dos autorreferencias al *Compendium*, son Aristóteles y, solamente dos veces, Averroes. Parece ser evidente que Legrand empleó un florilegio tardo medieval, muy probablemente las *Auctoritates Aristotelis*, editadas y estudiadas por Jacqueline Hamesse (1974). Por este motivo, he incorporado la referencia a la página de esta edición y, entre paréntesis, a la sentencia correspondiente. La conexión con este florilegio es evidente no sólo en la literalidad de la mayoría de las sentencias empleadas, sino sobre todo en aquellos casos que no

son directamente verificables en los textos de Aristóteles. Entre corchetes angulares simples he agregado algunas palabras o enumeraciones para aligerar la lectura.

Capitulum 1: De speciebus transmutationis in generali

| G 105r, P 96v | Sequitur quartus liber cuius primum capitulum (est) de speciebus transmutationis in generali.

Transmutatio est genus⁷ ad omnes motus et mutationes. Verum est tamen quod isti duo termini
5 “transmutatio” et “mutatio” apud philosophos pro
sinonimis habentur | G 105v |. Iste vero terminus “motus”
pro solis mutationibus successivis stare invenitur.
Unde in generali distinctione dicere possumus quod
10 mutatio seu transmutatio est duplex: (a) quedam est
instantanea seu momentanea, que fit in instanti; (b) alia
est successiva, que fit partibiliter et in tempore, et illa
communi nomine dicitur motus, ut dictum est.

Insuper aliter distinguere possumus quod trans-
mutationis multe sunt species. Nam (a) quedam est
15 transmutatio que est ad substantiam, cuiusmodi
est generatio vel corruptio. Unde licet quandoque
dicamus accidentia generari vel corrumpi, sola tamen
substantia proprie generatur vel corrumpitur. (b) Alia
est transmutatio que est ad quantitatem, cuiusmodi est
20 augmentatio, diminutio, rarefactio vel condensatio.
(c) Alia insuper est transmutatio que est ad qualitatem,
cuiusmodi est alteratio. (d) Alia autem transmutatio est
que est ad locum,⁸ que dicitur loci mutatio. Ex quibus
omnibus colligitur⁹ octo esse¹⁰ species transmutationis

7 est genus] genus est G

8 est ad locum] *om. (hom.)* G

9 colligitur] colliguntur G

10 esse] *om.* G

25 quas in diversis locis enumerat Aristoteles, ut in
sequentibus patebit.¹¹

Sunt autem alie species transmutationis quas Aris-
toteles non expressit, cuiusmodi sunt creatio,
annihilatio, duratio, multiplicatio, transsubstantiatio,
30 transaccidentatio. Quia tamen in precedentibus
ostensum est¹² quod Aristoteles tenuit vel saltem
tenere debuit secundum physicam veritatem¹³ animam
creari, ideo videtur quod creatio et annihilatio sunt
transmutationes aliquo modo physice considerationis.
35 Quia tamen ad theologiam potius spectat, ideo pro
praesenti scire sufficiat quod creatio est alicuius de
nihilo productio. Annihilatio autem¹⁴ est econtrario,
scilicet alicuius in nihilum mutatio. Unde communiter
loquentes dicunt quod per hoc differt generatio a
40 creatione,¹⁵ quia generatio¹⁶ est productio rei de aliquo,¹⁷
creatio autem de nihilo.¹⁸ Sed tamen¹⁹ non obstante
hoc modo loquendi communi, quia alias ostensum est
et in sequentibus ostendetur quod forma substantialis
producitur de | P 97r | nihilo per generationem, ideo
45 videtur quod predicta, licet sint communia, aliter
tamen sunt declaranda. Dicamus igitur quod creatio
est productio alicuius rei de nihilo²⁰ nullo tamen

11 in sequentibus patebit] ut patebit in sequentibus G

12 * * Jacobus Magnus, *Compendium ...*, Lib. III, cap. 4: *De perpetuitate anime et eius creatione* (P, ff. 93v-94v; G, ff. 63v-64r). G agrega con respecto a P un largo pasaje de media página. Es la parte final del pasaje incluido ambos manuscritos al cual Legrand refiere aquí: "Sed videre restat an debeat concedi anime intellective creatio etiam secundum physicam veritatem...".

13 tenuit ... veritatem] tenuit aut saltem secundum physicam veritatem tenere debuit G

14 autem] vero G

15 per ... creatione] creatio per hoc differt a generatione G

16 generatio] creatio G

17 aliquo] nihilo G

18 nihilo] aliquo G

19 tamen] om. G

20 productio ... nihilo] rei alicuius de nihilo productio G

subiecto necessario presupposito ex quo vel in quo
fiat. Unde, licet anima rationalis creatur in corpore,
50 hoc non est de necessitate creationis sed solum de
voluntate divine ordinationis. Et isto modo differt a
generatione, quia generatio presupponit subiectum ex
cuius transmutatione fit. Et conformiter | G 106r | ad
55 predicta potest poni differentia inter annihilationem
et corruptionem.

Ceterum motus durationis est omnino phisice
considerationis de quo tamen Aristoteles nihil
tractavit. Unde miror, quia absque miraculo talem
motum experimur etiam de lege naturali. Pro cuius
60 declaratione²¹ sciendum quod duratio nihil aliud
est nisi mutatio rei secundum tempus. Itaque sicut
imaginamur illam rem moveri localiter, quia movetur
de loco ad locum, sic etiam imaginandum est²² quod
res moveri temporaliter quando movetur de tempore
65 ad tempus. Talis autem motus potest dici duratio eo
quod concernit rei durationem. Hunc autem motum
ponere necesse est, quia alias falsificaretur maxima
famosissima que dicit²³ quod impossibile est transire
de contradictorio in contradictorium sine mutatione,
70 quia in casu quo res aliqua signaretur que non
mutaretur aliquo motu predictorum, scilicet que
non generaretur nec corrumperetur nec alteraretur
nec secundum locum mutaretur, et sic de aliis, in tali
enim²⁴ casu, si res aliqua permaneret solum per diem
75 vel per horam, certum est quod efficeretur antiquior
seu maioris durationis. Itaque ubi primo erat verum

21 cuius declaratione] quo P

22 imaginandum est] est imaginandum P

23 alias ... dicit] famosissima maxima alias falsificaretur qua dicitur G

24 enim] om. P

dicere “Sortes est viginti annorum precise”,²⁵ post²⁶ erit
verum dicere “Sortes non est precise viginti annorum”,
que sunt propositiones mere contradictorie. Et
80 quia non est possibile transire de contradictorio
in contradictorium sine mutatione et in tali casu
nulla est transmutatio, nisi secundum tempus,
concluditur igitur²⁷ quod talem motum ponere
etiam phisice loquendo est necesse. Item esto quod
85 in tali re essent aliqui alii motus, puta alterationis
vel augmentationis,²⁸ verumtamen nihil facerent
ad verificationem talium contradictariorum, quia
nec alteratio nec augmentatio facit aliquid ad
rei iuventutem vel antiquitatem, ut clarum est.²⁹
90 Ponendus est igitur³⁰ motus durationis. Hunc
igitur | P 97v | siquidem motum theologi doctores
senserunt sed nomen sibi non imposuerunt. Sed
quod³¹ senserunt patet in eorum pluribus passibus,
ubi dicunt quod sola mutatio temporis sufficit
95 ad hoc quod³² fiat transitus de contradictorio in
contradictorium. Et dant exemplum dicentes quod
deus potest nunc Sortem acceptare et immediate post
non acceptare. Istud autem exemplum theologicum
est. Sed quia in exemplis naturalibus idem motus
100 reperitur, ideo motus | G 106v | durationis est
phisice considerationis. Residuos³³ vero motus
scilicet transubstantationem, multiplicationem,

25 annorum precise] precise annorum G

26 post] postea G

27 igitur] ergo G

28 puta ... augmentationis] ut puta aummentationis vel alterationis G

29 ut clarum est] om. P

30 igitur] om. P

31 Sed quod] quod enim G

32 quod] om. P

33 Residuos] residui G

transaccidentationem³⁴ theologice considerationi remitto.

105

Capitulum 2:³⁵ De quibusdam veritatibus transmutationum in generali

110

Transmutatio, ut ex predictis colligi potest generali distinctione, duplex est. Nam quedam est (a) transmutatio³⁶ instantanea³⁷ que potest vocari³⁸ mutatio, quia sicut³⁹ dicit Aristoteles 5° *Phisicorum*⁴⁰ mutationis proprie dicte⁴¹ due sunt species, scilicet generatio et corruptio, que fiunt in⁴² instanti. (b) Alia vero est transmutatio successiva, que fit partibilter et successive in tempore, de qua dicit Commentator 4° *Phisicorum*⁴³ quod successio motus causatur ex resistentia medii vel resistentia mobili aut utriusque.

115

Predictam etiam distinctionem de transmutatione ponit Aristoteles 5° *Phisicorum*⁴⁴ dicens quod quedam fit

34 transubstantationem ... transaccidentationem] multiplicatio transubstantatio transaccidentatio G

35 ante Capitulum] sequitur *add.* G

36 transmutatio] *om.* P

37 post instantanea] *add.* que sit in instanti G

38 vocari] nomine proprio nominari G

39 sicut] *om.* P

40 * Esta es una idea típica de la física aristotélica que, al menos formulada de esta manera, es difícil de encontrar en los textos de Aristóteles mismo. La fuente bien puede ser la sentencia N° 150 de las *autoritates* (J. Hamesse, *Autoritates Aristotelis*, p. 152, al pie: *locus non inventus*) aunque, ciertamente, no puede excluirse una fuente común.

41 dicte] *om.* G

42 in] *om.* P

43 * Averroes, in *Physica* IV, *com.* 71; f. 162 A. J. Hamesse, *Autoritates Aristotelis*, p. 156 (194).

44 * Sin duda, en *Physica* V Aristóteles trata de la clasificación de los cambios o mutaciones en este libro. No obstante, no necesariamente en el sentido que aquí sugiere Legrand. Véase la nota anterior.

120 transmutatio in tempore et quedam in nontempore.⁴⁵
Verum est tamen quod ex diversis libris Aristotelis
de transmutationibus et motibus multas possumus
colligere⁴⁶ veritates.

125 (1) Quarum prima esse potest quod omne corpus
est mobile et omne mobile est corpus, ut dicitur
7° Phisicorum.⁴⁷ Hec enim veritas intelligenda est non
de omni motu sed precise de motu qui fit successive
ratione resistentie. Nam staret quod angelus qui non
130 est corpus moveretur de loco ad locum successive.
Quia tamen talis successio non proveniret a resistentia,
ideo dictum Aristotelis de motu causato a resistentia
precise intelligi debet. Si vero queratur unde provenit
successio in motu angelico ad hoc dicendum est
135 quod provenit non a resistentia, sed a libertate angeli
sic volentis moveri. Et si ulterius queritur an motus
angelicus possit habere successionem continuam vel
solum discretam, hoc siquidem declarandum erit *libro*
ultimo, ubi de angelis seu intelligentiis⁴⁸ dicitur | P 98r |.
Adhuc circa predictam veritatem dubitari potest de
140 anima rationali, que non est corpus et tamen movetur
continue et successive ad motum corporis, quia motis
nobis moventur omnia que sunt in nobis, ut dicitur
*2° De anima*⁴⁹ (et) *Topicorum*.⁵⁰ Similiter etiam dubitari
145 posset de qualibet forma substantiali, quia non est
corpus nec materia etiam. Ad ista dicendum est quod
predicta veritas intelligenda est de motu per se non

45 nontempore] non tempore 3

46 ante colligere] intelligere scr. et del. G

47 * Aristoteles, *Physica* VII 14, 223a17-20. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 156 (194).

48 * Jacobus Magnus, *Compendium ...*, Lib. VI, cap. 10: *De intelligentiis* (P, ff. 230v-232v; G, ff. 231r-233r). Aquí Legrand se refiere a los ángeles, pero no de la cuestión relativa a la continuidad o no de sus movimientos.

49 * Cf. Aristoteles, *De anima* II, 413 a 21-25; 414 a 12-13.

50 * Aristoteles, *Topica* II, 7, 113a29-30. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 324 (31).

de motu per accidens, et quia anima movetur per
accidens, imo et quecunque pars hominis movetur
per accidens,⁵¹ ideo de ipsa predicta multas intelligi
150 non debet. Et ideo dicit Aristoteles 8° *Physicorum*⁵²
quod omne quod movetur per se est divisibile in
partem moventem⁵³ et in partem motam, nam anima
movet | G 107r | et corpus movetur.

De aliis autem formis substantialibus licet non sit
155 omnino simile verumtamen, quia operatio est a forma,
ideo dicendum est quod forme prime movent et
corpus seu materia movetur. Quia tamen forme
substantiales corporee ratione corporeitatis apte nate
sunt moveri, ideo non esset magnum inconveniens
160 concedere ipsas⁵⁴ esse mobiles. Et quia dictum est
quod omne mobile est corpus, ideo concedendum
erit quod tales forme sunt corpora capiendo corpus
prout est in predicato substantie.

(2) Secunda veritas (est) quod habitibus presentibus
165 in materia, cessat motus,⁵⁵ ut patet primo *De
generatione*.⁵⁶ Hec enim veritas clara est, quia omnis
motus tendit ad habendum quod non habetur, ut
patet 3° *Physicorum*,⁵⁷ ubi dicitur quod motus est
actus entis in potentia secundum quod in potentia,
170 quia scilicet motus est actus incompletus tendens
ad ulteriorem perfectionem et in quantum est in
potentia ad ulteriorem perfectionem vocatur motus.
Et ideo specificat Aristoteles dicens “secundum quod

51 imo ... accidens] om.(hom.) G

52 * Aristoteles, *Physica* VIII, 5, 257a33-34, b12-13. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 157 (216).

53 moventem] moventis G

54 concedere ipsas] ipsas concedere G

55 Secunda ... motus] om. P

56 * Aristoteles, *De generatione et corruptione* I, 7, 324b16-17. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 168 (16).

57 * Aristoteles, *Physica* III, 201a10-ll. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 148 (99).

175 in potentia”. Ex his igitur videtur quod motus cessat
quando actus est completus et perfectus. Et ideo
dicebatur quod habitibus presentibus, cessat motus.

180 (3) Tertia veritas (est) quod non est necesse omne
movens moveri, ut dicitur 2° *De anima*.⁵⁸ Hec enim
veritas patet de primo motore, quod⁵⁹ movet et non
185 movetur, quia sicut dicitur 11° *Metaphisice*⁶⁰ deus
moveret sicut desideratum et amatum. Clarum est
tamen quod Sorte desiderante pomum quod videt,
non est necesse pomum moveri, licet etiam pomum
Sortis desiderium moveat. Non est igitur necesse
185 omne movens moveri.

(4) Quarta veritas (est) quod omne quod movetur ab
alio movetur, ut dicitur 7° et 8° *Physicorum*.⁶¹ Nam si idem
moveretur se | P 98v | ipsum tunc non esset necessarius
ordo causarum essentialiter subordinatarum, quia
190 eadem causa se ipsam movere posset; quod implicat,
quia sequeretur quod idem respectu eiusdem haberet
rationem duorum extremorum. Item sequeretur quod
idem respectu eiusdem esset prius et posterius, quia
sicut dicitur 4° *Metaphisice*⁶² movens naturaliter prius
195 est moto. Item libro *De motu animalium*⁶³ dicitur quod
movens est prius moto et generans generato et nihil est

58 * Aristoteles, *De anima* II, 2, 426a5-6. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 182 (106).

59 uod] quid G

60 * Aristoteles, *Metaphysica* XII, 7,1072 b 3. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 137 (265). El texto referido por Legrand se encuentra claramente en el libro XI de las *auctoritates*, pero no en el libro XI de la *Metaphysica* de Aristóteles sino en el XII.

61 * Aristoteles, *Physica* VII, 1, 241b24; VIII, 4, 256a2-3; 5, 256a19-20. El pasaje en Phys. VII, con “ab alio” corresponde exactamente la formulación que emplea Legrand. En el segundo pasaje, en Phys. VIII, la formulación contiene “ab aliquo”. Ambos aparecen en el florilegio ya citado: J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 155 (183) y p. 157 (211).

62 * Aristoteles, *Metaphysica* IV, 5, 1010b37, 1011a1. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 122 (103).

63 * Aristoteles, *De motu animalium* 5, 700a35- b3. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 208 (5). La referencia de Hamesse al capítulo 6 de este texto es errónea.

prius se ipso. Item 2° *De anima*⁶⁴ dicitur quod nihil generat se ipsum sed bene saluat.

200 (5) Quinta veritas (est) quod omnis motus fit in tempore, ut patet 6° *Physicorum*,⁶⁵ quia tempus sequitur motum et qui non apprehendit tempus⁶⁶ | G 107v |, non apprehendit motum,⁶⁷ ut dicitur 4° *Physicorum*.⁶⁸

205 (6) Sexta veritas (est) quod omne ens naturale in movendo movetur, ut dicitur 3° *Physicorum*.⁶⁹ Hec tamen veritas intelligenda est de motu qui fit per transmutationem et successive, quia stat quod obiectum moveat sensum mediante specie intentionali et tamen obiectum non movebitur.

210 (7) Septima veritas (est) quod motus omnis recipit denominationem a termino ad quem, ut dicitur 5° *Physicorum*.⁷⁰ Cuius veritatis ratio est quia a fine denominatur res, ut dicitur 3° *Metaphisice*.⁷¹ Et quia terminus ad quem est finis transmutationis, ideo ab ipso fieri debet denominatio.

215 (8) Octava veritas (est) quod omnis motus fit de contrario ad contrarium, ut dicitur 5° *Physicorum*.⁷² Hec autem veritas intelligenda est de motu qui fit per transmutationem. Si tamen accipiatur contrarietas pro omni oppositione, tunc predicta veritas de omni
220 transmutatione intelligi potest, quia terminus a quo

64 * Aristoteles, *De anima* II, 4, 416b16-17. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 181 (90).

65 * Aristoteles, *Physica* VI, 2, 232b20. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 154 (173).

66 tempus] motum P

67 motum] tempus P

68 * Aristoteles, *Physica* IV, 11, 218b33, 219a3-8. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 151 (136).

Esta sentencia es correcta solamente según G. En P los términos "motus(m)" y "tempus" están invertidos.

69 * Aristoteles, *Physica* III, I, 201a23-25. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 148 (100).

70 * Aristoteles, *Physica* V, I, 224-b7-8. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 152 (147).

71 * Cf. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 121 (72, 73).

72 * Aristoteles, *Physica* V, 2, 226b2-3. J. Hamesse, *Auctoritates Aristotelis*, p. 153 (158).

et terminus ad quem semper habent adinvicem aliquam oppositionem.

225 Sed dubitatur, quia *primo Celi et mundi*⁷³ dicitur quod motus circularis non habet contrarium. Ad hoc dicendum est quod Aristoteles per hoc non intendit negare quin unus punctus circuli opponatur alteri localiter seu dyametaliter, quia tamen talis oppositio non est alterativa seu corruptiva. Ideo dictum est quod motus circularis non habet contrarium. Item
230 quia motus circularis procedit ab eodem in idem, ideo puncta circuli non videntur habere oppositionem eo quod idem punctus est terminus a quo et terminus ad quem, et hoc sub duplici ratione, nam est terminus | P 99r | a quo inquantum ab eo incipit motus et est
235 terminus ad quem inquantum terminat motum. Dicere ergo poterimus quod, licet in circulo non recipiatur talis opposito usquequaque sicut in linea, nihilominus possumus imaginari idem punctum sibimet opponi secundum duplicem rationem prolibatam.

240 (9) Nona veritas (est) quod principium motus est cor, ut patet 3° *De anima*,⁷⁴ ubi dicitur quod organum motus est cor. Item Commentator 7° *Phisicorum*⁷⁵ allegat Galienum dicentem vidi inquit arietem decollatum ambulare huc et illuc, et hoc non posset
245 esse si principium motus animalis esset in capite, concludit ergo quod principium motus est in corde.